Este rechemat sub arme în 1916 şi va face, după cum scrie în memoriile
sale, 650 de zile de front, în Primul Război Mondial, fiind medic veteri-
nar în statul major al Regimentului 15 Obuziere. (Regimentul 15 Artilerie
a fost o unitate de artilerie de nivel tactic, care s‑a constituit la 14/27 august
1916, prin mobilizarea unităţilor şi subunităţilor existente la pace. Regimentul
era dislocat la pace în garnizoana Giurgiu. Regimentul a făcut parte din orga‑
nica Brigăzii 3 Artilerie alături de Regimentul 6 Artilerie. La intrarea în război,
Regimentul 15 Artilerie a fost comandat de colonelul Alexandru Cornăţeanu.

Avram Iancu a înfiinţat Legiunea „Auraria Gemina” în Țara
Moţilor, la 19 octombrie 1848, după ce a fost numit de către Comitetul
Român de Pacificaţiune de la Sibiu în rangul de „prefect”, iar Ioan Bălaş
şi Ioan Constantin Boeriu viceprefecţi. Baza juridică a organizării aces-
tui „Landsturm” românesc a fost constituită din punctul 10 al Petiţiei
Naţionale adoptate de Marea Adunare Naţională de la Blaj din 3/15 mai
1848, care cere înarmarea poporului sau gardă naţională spre apărarea ţărei
în lăuntru şi din afară. Miliţia română să‑şi aibă ofiţerii săi români [1, 20, 41].

Prefectul Avram Iancu era ajutat de viceprefecţii Ioan Balaş, Simion
Prodan, Ioan Constantin.

Facsimil nr. 3 – Scurtă caracterizare a tribunului Nicolae Gh. Begnescu (stânga),

din GAZETA TRANSILVANIEI nr. 207, Anul LXII, Braşov, Duminică 19
Septembrie (1 Octombrie) 1899; articolul Legionarii de la 1848–9; Marşul lui
Iancu, compus de Nicolae Begnescu, prelucrând o melodie din opera Tancred

de Rossini şi parafrazând o poezie a lui Constantin Negruzzi (dreapta).

Dupa 1849, N.